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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Ne/zavedení aplikačních místností v České republice se

věnuje kontroverzi, která provází debatu o možném zavedení aplikačních místností

v České republice. Zaměřuje se na pochopení postojů aktérů protidrogové politiky vůči

tomuto nástroji za pomoci zkoumání diskurzu skrze analýzu jazyka a řeči. Zde

identifikuje dvě diskurzivní skupiny. První skupinou jsou obhájci, kterým je vlastní

diskurz označený jako humanistický a druhou skupinou jsou odpůrci, kteří disponují

diskurzem pojmenovaným jako represionistický. Diplomová práce odhaluje hodnotové

pozadí těchto diskurzivních skupin a také upozorňuje na přidružený diskurzivní konflikt

o způsobu tvorby politiky, který výrazně ovlivňuje podobu diskurzu o zavedení

aplikačních místností v České republice. Text skrze optiku teorie sociální konstrukce

cílových skupin hledá odpověď na to, jak vypadá sociální konstrukce problémových

uživatelů drog, kteří jsou cílovou skupinou aplikačních místností, a jak charakter této

konstrukce souvisí s postoji vůči zavedení aplikačních místností. Aby problematika byla

zasazena do kontextu, věnuje se text také vývoji událostí z oblasti harm reduction české

protidrogové politiky a zkušenostem zahraniční praxe s aplikačními místnostmi.

Abstract

The thesis titled Non/introduction of drug consumption rooms in the Czech Republic is

devoted to the controversy that surrounds the debate on the possible introduction of drug

consumption rooms in the Czech Republic. It focuses on understanding the attitudes of

actors of czech drug policy towards this tool by examinig discourse through analysis of

language and speech they use. The analysis of discourse identifies two discoursive groups

. The first group are advocates of introduction of drug consumption rooms who adopt the

discourse that is marked as a humanist and a second group are the opponents, who adopt

the discourse I named as represionistic. The thesis reveals the value contest behind these

discourses and also points to the associated discoursive conflict on how to make policy.

Such a discourse significantly affects the form of the discourse on the possible

introduction of drug consumption rooms in Czech Republic. By using the theory of social

construction of target populations the text is looking for an answer on how the target

population of problem drug users is socially constructed, and how the character of such a

construction is related to the attitudes towards the introduction of drug consumption

rooms . To frame the issue to the broader context the text also deals with the events

analysis in the field of harm reduction in Czech drug policy and describes foreign

experiences with drug consumption rooms.

Klíčová slova

aplikační místnosti, harm reduction, protidrogová politika, sociální konstrukce cílových

skupin, analýza diskurzu

Keywords

Drug consumption rooms, harm reduction, drug policy, Social Construction of Target

Populations, Discourse analysis

Rozsah práce: Tato práce má bez abstraktu, resumé, seznamu literatury a příloh celkem
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1 Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

V rámci drogové politiky lze rozlišovat tři oblasti prevence: primární, která si klade za cíl

předcházet užívání drog v populaci, která s drogou dosud nepřišla do kontaktu,

sekundární prevence, jenž se zaměřuje na včasnou intervenci, poradenství a léčení u osob,

které jsou již užíváním drogy zasaženy a terciární prevence, kam spadá rehabilitace či

resocializace, doléčování, podpora v abstinenci a také snižování škod způsobených

drogami – harm reduction. (Kalina a kol. 2001)

V České republice je již v rámci harm reduction programů zavedena výměna injekčních

stříkaček a jehel a také substituční programy. Dalším nástrojem je zavedení aplikačních

místností s cílem omezit rizika užívání drog (př. infekční nemoci či předávkování), snížit

míru aplikování drog ve veřejných prostorech a zajistit četnější kontakt drogových

uživatelů s poskytovateli terénních služeb a s tím spojenou možnost intervence. V

aplikačních místnostech jsou klientům zpravidla poskytovány služby pro bezpečnou

aplikaci drog, informační služby a také služby první pomoci, ale užívání těchto místností

je spojeno s přísným dodržováním pravidel. (Janíková 2011) V Evropě jsou dnes

aplikační místnosti zavedeny např. v Německu, Nizozemí, Švýcarsku či Lucembursku.

V České republice prozatím aplikační místnosti nejsou zavedeny. Zavedení aplikačních

místností je poměrně kontroverzním tématem, které bylo naposledy projednáváno na

české politické půdě v roce 2010.

Práce je zaměřena na analýzu diskurzu o problémových uživatelích drog a o drogovém

problému obecně a na analýzu diskurzu o zavedení aplikačních místností na území České

republiky.

2 Teoretická východiska

Teorie sociální konstrukce cílových skupin poslouží jako východisko k nalezení

konstrukce problémových uživatelů drog v českém prostředí. Koncept je založen na tom,

že tvůrci politik konstruují cílové skupiny (tj. ty, na které je politika zaměřena) pozitivně
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či negativně, což ovlivňuje podobu výsledné politiky a policy designu. Cílová skupina je

skupina, která je vybrána jako příjemce určitých benefitů (zvýhodnění) či zátěží

(znevýhodnění). Snaha zavést omezující opatření vůči skupině zvýhodněných se

nesetkává s úspěchem, stejně tak „léčebná“ opatření namísto represivních vůči negativně

vnímaným skupinám mají malou šanci na prosazení. Proces tvorby politiky je pak tvořen

prosazováním jednotlivých konstrukcí mezi aktéry konkrétní politiky. Jedná se tedy o

nekončící zápas o uznání určitých sociálních konstrukcí a jejich následků. (Ingram,

Schneider, DeLeon 2007) SKCS poskytuje vysvětlení vztahu mezi sociální konstrukcí

cílové skupiny a podoby politiky, která je vůči této skupině uplatňována.

3 Cíle diplomové práce

Hlavním cílem práce je pochopení postojů aktérů protidrogové politiky k zavedení

aplikačních místností v České republice.

K dosažení hlavního cíle jsem stanovila následující cíle dílčí. Základním dílčím cílem je

nalezení postojů aktérů protidrogové politiky vůči zavedení aplikačních místností v České

republice. Jelikož jsou postoje aktérů mimo jiné ovlivněny tím, jak aktéři nahlíží na

cílovou skupinu politického návrhu (Radimecký 2006a), pro pochopení těchto postojů si

kladu za cíl odhalit a popsat konkrétní podobu sociální konstrukce skupiny problémových

uživatelů drog. Třetím dílčím cílem je pak vysvětlit vztah identifikovaných postojů vůči

zavedení aplikačních místností v České republice a sociální konstrukce cílové slupiny.

4 Výzkumné otázky a hypotézy

1. Jaké postoje zaujímají aktéři české protidrogové politiky vůči zavedení aplikačních

místností v České republice?

2. Jaký je charakter sociální konstrukce problémových uživatelů drog?

3. Jak souvisí sociální konstrukce problémových uživatelů drog s postoji vůči

zavedení aplikačních místností v České republice?

5 Metody a prameny

K popisu současného stavu problematiky a k jeho vývoji využiji metody analýzy událostí,

studia relevantní literatury a jiných pramenů, pro identifikaci aktérů drogové politiky

využiji také studia souvisejících dokument a literatury. S vybranými aktéry protidrogové

politiky uskutečním polostrukturované rozhovory a případně doplňující dotazníkový

iii

průzkum zjišťující postoj aktérů k zavedení aplikačních místností v České republice a

také to, jak konstruují skupinu problémových uživatelů drog. Pro nalezení konstrukce

skupiny problémových uživatelů drog užiji metody analýzy diskurzu, stejně tak

k nalezení diskurzivních kategorií o aplikačních místnostech. Tato metoda umožňuje

zjistit, jaké jednotlivé postoje a názory se vyskytují a jak jsou skrze řeč a jazyk

reprodukovány Jako zdroj dat pro diskurzivní analýzu budou sloužit jak odborné texty,

tak mediální sdělení a osobní rozhovory. Pro zjištění, jakou podobu by měly aplikační

místnosti zavedené na našem území, využiji dat z polostrukturovaných rozhovorů

s aktéry.

6 Předpokládaná struktura diplomové práce

1. Úvod

2. Vymezení problematiky a základních pojmů

3. Cíle práce

4. Metody

5. Teoretická východiska

6. Popis současné situace ohledně drogového problému

7. Podstata zavádění aplikačních místností

8. Vývoj české protidrogové politiky

9. Analýza diskurzu

10. Závěr

11. Zdroje a literatura
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1 Úvod

Drogy jsou fenoménem, který provází lidstvo, lze říci, od jeho počátků. Ukazuje se, že

již v neolitu lidé znali a využívali vlastnosti opia či pryskyřice konopí. Využití těchto

látek ale bylo původně léčebné, až později byly látky užívány pro své opojné účinky.


[…]


veřejnosti. Téma drog bývá populárním předvolebním tématem, ale ve spojení s prevencí

a represí. Naopak harm reduction je politicky neoblíbené téma, na tom se shodnou aktéři

napříč protidrogovou politikou.

V případě diskurzu o zavedení aplikačních místností analýza odhalila, že kontroverze o

aplikačních místnostech je zintenzivněna dlouhodobějším konfliktem o to, jak je tvořena

politika, respektive o způsobu komunikace mezi jednotlivými aktéry. Odpůrci vyjadřují

hluboké rozčarování nad tím, jak jsou opomíjeni v procesu tvorbu politiky a označují

obhájce za ty, kdo tím, že se snaží prosadit aplikační místnosti, sledují svůj vlastní

prospěch a odpůrce chtějí obejít tím, že s nimi nekomunikují. Označují takový proces za

střet zájmů, potažmo jako nedemokratický. Z analýzy vyplývá, že postoje vůči

aplikačním místnostem jsou formovány nejen hodnotovým zaměřením aktérů, ale i tím,

jak aktéři vnímají a hodnotí proces tvorby protidrogové politiky.

Za přínos diplomové práce pokládám to, že přispěla k objasnění postojů a perspektiv

aktérů vůči zavedení kontroverzního nástroje aplikačních místností a to zejména proto,

že doposud tato oblast nebyla v českém prostředí zkoumána. Práce dle mého názoru tak

poskytuje všem, kdo o danou problematiku mají zájem, vhled do kontroverze o
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aplikačních místnostech, umožňuje se v ní lépe orientovat a může sloužit jako podklad

pro další bádání. Věřím, že pochopení různých perspektiv poskytuje nadhled a otevírá

bránu kultivované debatě o protidrogové politice a to i v případě tak kontroverzního

tématu, jako je možné zavedení aplikačních místností.

Další výzkumy by se mohly zaměřit například na problém optikou teorie advokačních

koalic a odkrývat tak další aspekty aktuálního tématu. Z veřejně-politického hlediska

považuji za přínos také to, že práce aplikuje teoretický přístup SKCS a za jeho pomoci

přináší podrobnou charakteristiku jedné konkrétní cílové skupiny a vysvětluje vztah mezi

sociální konstrukcí skupiny a postoji aktérů. SKCS se ukázala jako vhodné teoretické

východisko pro hledání odpovědí na stanovené výzkumné otázky a jako vzájemně se

doplňující s metodou analýzy diskurzu. Diplomová práce má i své limity, které spatřuji

v tom, že výběr aktérů může mít vliv na výsledky analýzy. Přestože se zdálo, že došlo

k nasycení dat, tzn. rozhovory již nepřinášely nové pojmy a kategorie, je možné, že další

aktéři by do diskurzu přispěli novými tématy. Z povahy kvalitativní metody diskurzivní

analýzy, je potřeba mít na paměti, že výzkumník hraje roli tím, jak téma uchopí, protože

diskurzivní analýza jako metoda neposkytuje vyloženě pevně stanovený návod, ale spíše

metodologicko-teoretický rámec, ve kterém se výzkumník pohybuje a využívá své

imaginace.
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Resumé

Diplomová práce s názvem Ne/zavedení aplikačních místností v České republice zkoumá

postoje aktérů české protidrogové politiky pomocí metody analýzy diskurzu a optikou

teorie sociální konstrukce cílových skupin se je snaží pochopit. Identifikuje dvě

diskurzivní skupiny, z nichž jedna představuje obhájce aplikačních místností a adoptuje

humanistický diskurz, a druhá, která je tvořena odpůrci aplikačních místností a jíž je

vlastní diskurz represionistický. Práce shledává, že skupina problémových uživatelů drog

je konstruována negativně a blíže specifikuje charakter této konstrukce. Na základě teorie

sociální konstrukce cílových skupin vysvětluje vztah mezi konstrukcí problémových

uživatelů drog a postoji aktérů vůči zavedení aplikačních místností na území České

republiky. Konstatuje, že zavedení aplikačních místností je politickým rizikem, neboť

neodpovídá současně převládající sociální konstrukci cílové skupiny.

Summary

The thesis titled Non/introduction of drug consumption rooms in Czech Republic

examines the attitudes of actors of Czech drug policy by using method of discourse

analysis and builds on the theory of social construction of target populations when trying

to understand these attitudes. Thesis identifies two discoursive groups, one of them

advocates drug consumption rooms and adopts humanistic discourse, and other that is

made up of opponents of drug consumption rooms and has an inherent discourse that was

named as represive. Work finds that a population of problem drug users is constructed

negatively and specifies the nature of such construction. Based on the theory of the

structure of the target groups explains the relationship between the construction of

problem drug users and stakeholders attitudes towards the introduction of drug

consumption rooms in the Czech Republic. It notes that the introduction of drug

consumption rooms is a political risk because it does not match the currently prevalent

social construction of the target group.
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Příloha 1 Seznam užitých zkratek

AM – aplikační místnost

EU – Evropská Unie

EMCDDA – European Monitoring Centre for Drugs and Drug addictions

NMS – Národní monitorovací středisko

PUD – problémové užívání drog/problémoví uživatelé drog

RVKPP – Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

SKCS – Sociální konstrukce cílových skupin
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Příloha 4 Schéma dopadů užívání drog

(Zdroj: autorka)
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Příloha 5 Schéma Národní strategie protidrogové politiky 2010-2018

(Zdroj: Sekretariát Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 2013)
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Příloha 6 Čtyři pilíře a podpůrné oblasti české protidrogové politiky,

jak jsou uvedeny v Národní strategii 2010-2018

(Zdroj: Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti: Výroční zpráva o stavu

ve věcech drog v České republice za rok 2009)