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Příloha 1 Seznam užitých zkratek

1. AM – aplikační místnost

2. EU – Evropská Unie

3. EMCDDA – European Monitoring Centre for Drugs and Drug addictions

4. NMS – Národní monitorovací středisko

5. PUD – problémové užívání drog/problémoví uživatelé drog

6. RVKPP – Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

7. SKCS – Sociální konstrukce cílových skupin

8. UNAIDS - United Nations Programme on HIV/AIDS

9. WHO – World Health Organization

Příloha 2 Seznam uskutečněných rozhovorů

Respondent 1 - Místní protidrogový koordinátor, Jana Štosková

Respondent 2 - Místní protidrogový koordinátor, Marie Vašáková

Respondent 3 - Místní protidrogový koordinátor, Lenka Venzarová

Respondent 4 - Místní protidrogový koordinátor, anonymně

Respondent 5 – Pražská protidrogová koordinátorka, Magistrát hlavního města Prahy, Nina

Janyšková

Respondent 6 – Zastupitel hl. m. Prahy, Martin Dlouhý

Respondent 7 – Zastupitel(ka) pražské městské části, anonymně

Respondent 8 – Zástupce Národní protidrogové centrály, anonymně

Respondent 9 – Starost(k)a nejmenované pražské městské části, anonymně

Respondent 10 – Člen Rady městské části Praha 1, Ivan Solil

Respondent 11 – Členka Rady městské části Praha 1, Šárka Chládková Táborská

Respondent 12 – Zástupce neziskové organizace, anonymně
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Příloha 3 Zdroje dat

1. DOK 1 - Pavel Ditmar (STENOZÁPIS z 37. zasedání Zastupitelstva hl. města Prahy ze dne 27.

března 2014)

2. DOK 2 – Ivan Kabický (STENOZÁPIS z 37. zasedání Zastupitelstva hl. města Prahy ze dne 27.

března 2014)

3. DOK 3 – Vladimíra Ludková (STENOZÁPIS z 37. zasedání Zastupitelstva hl. města Prahy ze dne

27. března 2014)

4. DOK 4 – Petr Dolínek (STENOZÁPIS z 37. zasedání Zastupitelstva hl. města Prahy ze dne 27.

března 2014)

5. DOK 5 – Daniel Hodek (STENOZÁPIS z 37. zasedání Zastupitelstva hl. města Prahy ze dne 27.

března 2014)

6. DOK 6 – Marta Semelová (STENOZÁPIS z 33. zasedání Zastupitelstva hl. m. Prahy ze dne 12. 12.

2013)

7. DOK 7 – Alexandra Udženija (STENOZÁPIS z 32. zasedání Zastupitelstva hl. m. Prahy ze dne 7.

11. 2013)

8. DOK 8 – Teska Arnoštová (STENOZÁPIS z 32. zasedání Zastupitelstva hl. m. Prahy ze dne 7. 11.

2013)

9. DOK 9 – Vojtěch Janouškovec (Progressive, o.s., Česká asociace adiktologů – rozhovor pro Český

rozhlas, dostupné z http://www.rozhlas.cz/nabozenstvi/vyzvy/_zprava/1318774)

10. DOK 10 – Šárka Chládková (STENOZÁPIS z 37. zasedání Zastupitelstva hl. města Prahy ze dne

27. března 2014)
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Příloha 4 Schéma dopadů užívání drog

(Zdroj: autorka)
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Příloha 5 Schéma Národní strategie protidrogové politiky 2010-2018

(Zdroj: Sekretariát Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 2013)
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Příloha 6 Čtyři pilíře a podpůrné oblasti české protidrogové politiky, jak

jsou uvedeny v Národní strategii 2010-2018

(Zdroj: Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti: Výroční zpráva o stavu ve

věcech drog v České republice za rok 2009)